[image: image1.png]

Администрация

Северо-Курильского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 мая  2025 г. № 250
Об утверждении единого перечня мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории муниципального образования «Северо-Курильский городской округ»
В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.05.2024 № 564 «Об утверждении основных требований к осуществлению процессов назначения и предоставления мер социальной защиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат», руководствуясь Уставом Северо-Курильского муниципального округа, администрация Северо-Курильского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить единый перечень мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории муниципального образования «Северо-Курильский муниципальный округ» Сахалинской области:

1.1. внеочередное (первоочередное) предоставление места в муниципальной образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования, в том числе посредством обращения в МФЦ;

1.2. освобождение от родительской платы (компенсация оплаты в размере 100 процентов) за присмотр и уход за детьми в муниципальной образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования;

1.3. предоставление детям услуг дополнительного образования;

1.4. предоставление бесплатного горячего питания обучающихся в муниципальной образовательной организации, реализующей программы начального общего, основного общего, среднего общего образования;

1.5. предоставление единовременной материальной помощи членам семьи в связи с гибелью (смертью) граждан, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины, в контртеррористической операции на территориях Белгородской области, Брянской области, Курской области, в том числе посредством обращения в МФЦ;

1.6. льготное посещение учреждений культуры муниципального круга и льготное получение услуг, оказываемых муниципальными учреждениями культуры;

1.7. обеспечение доступа к объектам спорта;

1.8. оказание бесплатной юридической помощи;

1.9. льготное посещение бани.

2. Органам местного самоуправления Северо-Курильского муниципального округа, структурным подразделениям администрации Северо-Курильского муниципального округа, подведомственным учреждениям и организациям Северо-Курильского муниципального округа, в целях организации работы по оказанию участникам специальной военной операции и членам их семей мер поддержки, руководствоваться нормативными правовыми актами согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Курильский рыбак» и разместить на официальном сайте администрации Северо-Курильского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра Северо-Курильского городского округа (О.В. Мокрушина).

Мэр

Северо-Курильского муниципального округа

А.С. Овсянников

Приложение
к постановлению администрации

Северо-Курильского муниципального округа

от 29 мая 2025 г. № 250

Нормативные правовые акты,

регулирующие предоставление мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории муниципального образования «Северо-Курильский муниципальный округ» Сахалинской области
1. Постановление администрации Северо-Курильского городского округа от 18.12.2023 № 517 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования».
2. Постановление администрации Северо-Курильского городского округа от 16.02.2016 № 62 «Об утверждении Положения об оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, дошкольных группах при общеобразовательной организации в МО «Северо-Курильский городской округ».

3. Постановление администрации Северо-Курильского городского округа от 08.08.2023 № 315 «Об утверждении Порядка предоставления несовершеннолетним детям участников специальной военной операции бесплатных услуг дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях Северо-Курильского городского округа».

4. Постановление администрации Северо-Курильского городского округа от 19.05.2020 № 258 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным питанием обучающихся, осваивающих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа г. Северо-Курильска Сахалинской области», реализующем соответствующие образовательные программы».
5. Постановление администрации Северо-Курильского муниципального округа от 28.05.2025 № 246 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление единовременной материально помощи членам семьи в связи с гибелью (смертью) граждан, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины, в контртеррористической операции на территориях Белгородской области, Брянской области, Курской области».
6. Постановление администрации Северо-Курильского городского округа от 08.08.2023 № 314 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного посещения несовершеннолетним ребенком участника специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, а также родителем участника специальной военной операции концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными учреждениями культуры Северо-Курильского городского округа».
7. Постановление администрации Северо-Курильского городского округа от 02.12.2020 № 713 «Об утверждении Положения о предоставлении платных услуг муниципального бюджетного учреждения «Спортивно-оздоровительный комплекс «Косатка».

8. Постановление администрации Северо-Курильского городского округа от 25.12.2023 № 540 «Об утверждении Порядка оказания гражданам бесплатной юридической помощи».

9. Постановление администрации Северо-Курильского городского округа от 17.03.2025 № 118 «Об утверждении тарифов на услуги бани для населения».